
Deliberazione N. 601
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      09  01

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/12/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Approvazione del piano di riparto tra le Comunita' Montane della Regione Campania 
del Fondo Nazionale per la Montagna annualita' 2016, 2017, 2018 e 2019.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO:
a) che la L. 31 gennaio 1994, n. 97, all'art.  1, comma 4, prevede che: “4.  Sono interventi speciali per la

montagna le azioni organiche e coordinate dirette allo sviluppo globale della montagna mediante la tutela
e la valorizzazione delle qualità ambientali e delle potenzialità endogene proprie dell'habitat montano. Le
azioni riguardano i profili: a) territoriale, mediante formule di tutela e di promozione delle risorse ambientali
che tengano conto sia del loro valore naturalistico che delle insopprimibili  esigenze di vita civile delle
popolazioni residenti,  con particolare riferimento allo sviluppo del sistema dei trasporti  e della viabilità
locale; b) economico, per lo sviluppo delle attività economiche presenti sui territori montani da considerare
aree depresse; c) sociale, anche mediante la garanzia di adeguati servizi per la collettività; d) culturale e
delle tradizioni locali. ”.

b) che la L. 31 gennaio 1994, n. 97, all'art. 2, prevede che:  “1. È istituito presso il Ministero del bilancio e
della programmazione economica il Fondo nazionale per la montagna (…) 3. Le risorse erogate dal Fondo
hanno carattere aggiuntivo rispetto ad ogni altro trasferimento ordinario o speciale dello Stato a favore
degli enti locali. Le risorse sono ripartite fra le regioni e le province autonome che provvedono ad istituire
propri fondi regionali per la montagna, alimentati anche con stanziamenti a carico dei rispettivi bilanci, con
i quali sostenere gli interventi speciali di cui all'articolo 1. 4. Le regioni e le province autonome disciplinano
con propria legge i criteri relativi all'impiego delle risorse di cui al comma 3. 5. I criteri di ripartizione del
Fondo tra le regioni e le province autonome sono stabiliti con deliberazione del Comitato interministeriale
per la programmazione economica (CIPE), sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, su proposta del Ministro per gli affari regionali, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro delle politiche agricole e forestali (…) .” ;

c) che  la  L.R.  30  settembre  2008,  n.  12,  prevede,  all’art.  16,  che: “1.  La  comunità  montana,  per  il
raggiungimento delle proprie finalità, adegua la propria azione al metodo della programmazione ed alla
collaborazione  interistituzionale.  2.  A  tal  fine  adotta,  contestualmente  all'approvazione  del  bilancio  di
previsione e dei documenti di programmazione finanziaria previsti dalle vigenti norme, il piano pluriennale
di sviluppo socio-economico ed il programma annuale operativo di attuazione; all’art. 17 che: 1. Il piano
pluriennale  di  sviluppo  socio-economico  è  lo  strumento  unitario  di  programmazione  dell'attività  della
comunità montana. Esso è approvato, contestualmente all'approvazione del bilancio di previsione, di cui
ne costituisce un allegato obbligatorio, dal consiglio generale su proposta della giunta. (…)”;

d) che la L.R. 30 settembre 2008, n. 12, all'art. 24 prevede, tra l'altro, che: “1. Le modifiche territoriali di cui
alla presente legge non rilevano in ordine ai benefici e agli  interventi speciali  per la montagna stabiliti
dall'Unione europea e dalle leggi statali e regionali. 2. Ai fini dell'applicazione dell'articolo 18 della legge
regionale  4 novembre 1998,  n.  17,  le  comunità  montane indicate  nell'Allegato  "A"  sono integrate dei
comuni  interamente  montani  e  parzialmente  montani  usciti  dalle  stesse  per  effetto  delle  modifiche
territoriali conseguenti alla presente legge. 3. In sede di approvazione del piano di riparto del fondo per la
montagna, parte regionale e parte statale, la giunta regionale procede ad evidenziare la quota spettante
alle comunità montane di cui all'Allegato "A" per effetto dell'inclusione dei comuni indicati nel medesimo
allegato. 4. Le comunità di cui all'Allegato "A", in sede di programmazione degli interventi speciali per i
territori  montani,  destinano  quota  di  risorse,  di  cui  al  comma 3,  ad interventi  sui  territori  dei  comuni
interessati. (…)”;

e) che la L.R. 4 novembre 1998,  n. 17,  all'art.  18,  prevede che:  “1. Ai fini  dell'attuazione da parte delle
Comunità montane delle disposizioni dettate dalla presente legge, una quota della disponibilità del «Fondo
regionale per la montagna», determinata annualmente con la legge di bilancio, è ripartita tra le Comunità
montane secondo i  seguenti  criteri:  a)  una quota fissa per ogni  Comunità montana determinata dalla
Giunta regionale, sentita la Conferenza dei Presidenti delle Comunità montane; b) il trenta per cento della
parte residua in proporzione diretta alla popolazione residente nella Comunità montana ed il settanta per
cento in proporzione diretta al loro territorio. 2. La Giunta regionale aggiorna ogni due anni l'importo della
quota fissa destinata ad ogni Comunità montana ed aggiorna altresì, con cadenza biennale, i coefficienti
di  riparto  basati  sui  dati  della  popolazione  residente.  (…).  3.  Un'ulteriore  quota  del  fondo  viene
annualmente  ripartita  dalla  Giunta  regionale  tra  le  organizzazioni  degli  Enti  locali  della  montagna  in
ragione della loro rappresentatività,  a titolo di  concorso nelle spese per l'attività di rappresentanza ed
assistenza agli Enti associati.(…)”;

f) che il citato art. 18 della L.R. n. 17/1998 attribuisce alla Giunta la competenza per determinazione della



quota fissa del fondo in questione sentita la Conferenza dei Presidenti delle Comunità montane, con una
previsione di aggiornamento biennale. 

CONSIDERATO: 

a) il  piano di riparto tra le regioni del Fondo nazionale per la montagna, relativo alle annualità 2016, 2017,
2018 e  2019,  di  cui  alla  DELIBERA 15 ottobre  2019  del  COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA;

b) che con nota PG/2021/0372582 del 14/07/2021 l’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi territoriali e della
Sicurezza Integrata ha richiesto parere alla Avvocatura Regionale;

c) che con nota Prot. 2021.0505186 del 13/10/2021 l’Avvocatura Regionale ha reso il richiesto parere;
d) che  con  nota  PG/2021/0521757  del  21/10/2021  Regione  Campania  l’Ufficio  per  il  Federalismo e  dei

Sistemi territoriali e della Sicurezza Integrata ha chiesto all’UNCEM Delegazione della Campania di voler
comunicare l’ultimo dato aggiornato riguardante i dati relativi  alla popolazione residente per numero di
abitanti ed i dati relativi al territorio per kmq. di ciascuna Comunità Montana, precisando, inoltre, gli stessi
dati specificamente riferiti ai Comuni interamente montani e parzialmente montani usciti dalle Comunità
Montane per effetto delle modifiche territoriali conseguenti alla legge n. 12/2008, di cui all’allegato A alla
medesima, ai fini del riparto della quota di cui  art. 18, comma 1 lett. b), della L.R. n. 17/1998 del Fondo
Nazionale per la Montagna;

e) che con nota del 13 novembre 2021 acquisita al PG/2021/0569039 del 16/11/2021 l’UNCEM CAMPANIA
ha allegato ai fini della determinazione della quota di cui all’art. 18, comma 1, lett. b), della L.R. n.17/1998
del Fondo Nazionale per la montagna, relativo alle annualità dal 2016 al 2019,  la Tabella contenente il
dettaglio per comune della popolazione residente per numero di abitanti alla data del 1° gennaio 2021,
oltre all’estensione territoriale in kmq, relativa a tutti i comuni delle Comunità Montane della Campania,
distintamente riportati con riferimento sia ai comuni membri delle stesse, che a quelli aggregati ad esse,
per effetto delle modifiche introdotte dalla L.R. n. 12/2008, di cui all’allegato A alla medesima;

f) che  in  considerazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-2019,  la  Conferenza  dei
Presidenti delle Comunità Montane della Campania, è stata convocata in forma telematica con nota Prot.
2021-0021187/UDCP/GAB/GAB del 03/11/2021 U del Presidente della Giunta Regionale della Campania,
con il seguente ordine del giorno: Fondo nazionale per la montagna, relativo alle annualità 2016, 2017,
2018 e 2019, assegnate con Delibera CIPE del 15.10.2019 pubblicata sulla G.U. n. 48 del 26.02.2020 e di
cui alla Deliberazione della G I U N T A   R E G I O N A L E   N. 389 del 23/07/2020. Individuazione della
quota fissa nella misura del 45% al netto della quota dello 0,90% del Fondo da assegnare all’UNCEM –
Delegazione Regionale della Campania. Eventuali osservazioni ex art. 18 della L.R. 4 novembre 1998, n.
17;

g) che con nota Prot. 2021.0581342 del 22.11.2021 l'Ufficio per il Federalismo dei Sistemi Territoriali e della
Sicurezza Integrata ha trasmesso all’Ufficio di Gabinetto del Presidente la documentazione concernente le
risultanze della riunione in forma telematica della Conferenza dei Presidenti delle Comunità Montane della
Campania del 17/11/2021, sul seguente ordine del giorno: Fondo nazionale per la montagna, relativo alle
annualità 2016, 2017, 2018 e 2019, assegnate con Delibera CIPE del 15.10.2019 pubblicata sulla G.U. n.
48 del 26.02.2020 e di cui alla  Deliberazione della G I  U N T A   R E G I O N A L E   N. 389 del
23/07/2020.  Individuazione della quota fissa nella misura del 45%  al netto della quota dello 0,90% del
Fondo da assegnare all’UNCEM – Delegazione Regionale della Campania. Eventuali osservazioni ex art.
18 della L.R. 4 novembre 1998, n. 17, emergendone che la Conferenza dei Presidenti delle Comunità
Montane ha espresso avviso favorevole;

h) che, pertanto, occorre approvare il piano di riparto tra le Comunità Montane della Regione Campania del
Fondo Nazionale per la Montagna annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 della somma complessiva di euro
1.678.235,00 allegato alla presente Deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

i) che occorre confermare la procedura di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 707 del 10/12/2012 che
subordina la liquidazione della quota del fondo spettante a ciascuna Comunità Montana al ricevimento di
una dichiarazione sottoscritta dal  Presidente,  dal  Segretario  Generale e  dal  Responsabile  dei  Servizi
Finanziari  della  Comunità  Montana  che  contenga  i  seguenti  elementi:  1.  l’ammontare  delle  risorse
assegnate dalla Regione Campania alla Comunità Montana per il Fondo Nazionale Montagna espresso in
euro, in cifre ed in lettere; 2. l’attestazione che sono stati posti in essere dalla Comunità Montana tutti gli
adempimenti prescritti  dalla legge regionale n. 12/2008; 3. la dichiarazione che le risorse assegnate a
titolo di Fondo Nazionale Montagna sono destinate ad interventi  conformi a quanto indicato nel Piano
pluriennale di sviluppo socio-economico e del Programma annuale operativo di attuazione di cui agli artt.
17 e 18 della legge regionale n. 12/2008, con l’indicazione degli estremi dei relativi atti; 4. la destinazione
di  dette  risorse per  tipologie  d’intervento,  con la  specificazione per  ciascuna tipologia  dell’ammontare
espresso in euro e della disposizione legislativa nazionale o regionale che la prevede;  5.  la separata



indicazione,  per  le  Comunità  Montane  di  cui  all’Allegato  “A”  della  legge  regionale  n.  12/2008,  degli
interventi, finanziati con la quota di risorse di cui all’art. 24 della medesima legge regionale n. 12/2008,
destinati ai Comuni montani e parzialmente montani usciti per effetto del riordino territoriale; 6. l’impegno
della  Comunità  Montana  ad esibire,  su  richiesta  della  Regione  Campania,  qualsiasi  documentazione
analitica connessa con la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. n.
82/2005, prodotta;

j) che occorre demandare all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata, di
provvedere   con propri  e  separati  atti,  all’impegno ed alla  liquidazione  del  Fondo Nazionale per  la
Montagna annualità 2016, 2017, 2018 e 2019  in favore delle Comunità Montane e dell’U.N.C.E.M., in
conformità al piano di riparto allegato  alla presente Deliberazione, unitamente alla predisposizione di un
modulo per la formulazione della suddetta dichiarazione finalizzata alla liquidazione secondo la procedura
approvata.

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1.  di approvare il piano di riparto tra le Comunità Montane della Regione Campania del Fondo Nazionale per
la Montagna annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 della somma complessiva di euro 1.678.235,00 allegato
alla presente Deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di confermare la procedura di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 707 del 10/12/2012 che subordina
la  liquidazione  della  quota  del  fondo  spettante  a  ciascuna  Comunità  Montana  al  ricevimento  di  una
dichiarazione sottoscritta dal Presidente, dal Segretario Generale e dal Responsabile dei Servizi Finanziari
della Comunità Montana che contenga i seguenti elementi: 1. l’ammontare delle risorse assegnate dalla
Regione Campania alla Comunità Montana per il Fondo Nazionale Montagna espresso in euro, in cifre ed
in lettere; 2. l’attestazione che sono stati  posti  in essere dalla Comunità Montana tutti  gli  adempimenti
prescritti dalla legge regionale n. 12/2008; 3. la dichiarazione che le risorse assegnate a titolo di Fondo
Nazionale  Montagna  sono destinate  ad interventi  conformi  a  quanto  indicato  nel  Piano pluriennale  di
sviluppo socio-economico e del Programma annuale operativo di attuazione di cui agli artt. 17 e 18 della
legge regionale n. 12/2008, con l’indicazione degli estremi dei relativi atti; 4. la destinazione di dette risorse
per tipologie d’intervento, con la specificazione per ciascuna tipologia dell’ammontare espresso in euro e
della  disposizione  legislativa  nazionale  o  regionale  che  la  prevede;  5.  la  separata  indicazione,  per  le
Comunità Montane di cui all’Allegato “A” della legge regionale n. 12/2008, degli interventi, finanziati con la
quota di risorse di cui all’art. 24 della medesima legge regionale n. 12/2008, destinati ai Comuni montani e
parzialmente montani usciti  per effetto  del  riordino territoriale;  6.l’impegno della  Comunità  Montana ad
esibire,  su  richiesta  della  Regione  Campania,  qualsiasi  documentazione  analitica  connessa  con  la
dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, prodotta;

3. di  demandare  all’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della  Sicurezza  Integrata,  di
provvedere   con  propri  e  separati  atti,  all’impegno  ed alla  liquidazione  del  Fondo Nazionale  per  la
Montagna annualità 2016, 2017, 2018 e 2019  in favore delle Comunità Montane e dell’U.N.C.E.M., in
conformità al piano di riparto  allegato alla presente Deliberazione, unitamente alla predisposizione di un
modulo per la formulazione della suddetta dichiarazione finalizzata alla liquidazione secondo la procedura
approvata;

4. di trasmettere la citata Deliberazione, all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, all'Ufficio per il Federalismo e
dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla
Redazione del Portale della Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 601 del 28/12/2021 US      09  01

O G G E T T O  :

Approvazione del piano di riparto tra le Comunita' Montane della Regione Campania del Fondo 
Nazionale per la Montagna annualita' 2016, 2017, 2018 e 2019.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  29/12/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa de Gennaro Simonetta  29/12/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/12/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 29/12/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



Voci Importo Kmq Coeff Quota (a) Popolazione Coeff Quota (b)

A- Fondo da ripartire 1.678.235,00 € 1
COMUNITÀ MONTANA MONTE SANTA 
CROCE

250,26 70,2649 17.584,50 € 15.976 0,27650493 4.417,44 € 37.760,29 € 59.762,23 €

B- Quota fissa totale 755.205,75 € 2 COMUNITÀ MONTANA MATESE 534,65 70,2649 37.567,14 € 37.695 0,27650493 10.422,85 € 37.760,29 € 85.750,28 €

C- Quota a favore dell'UNCEM 15.104,12 € 3
COMUNITA' MONTANA MONTE 
MAGGIORE

187,20 70,2649 13.153,59 € 13.658 0,27650493 3.776,50 € 37.760,29 € 54.690,38 €

D- Quota residua da distribuire tra popolazione e 
superficie (D=A-B-C)

907.925,14 € 4 COMUNITA' MONTANA FORTORE 519,75 70,2649 36.520,19 € 26.285 0,27650493 7.267,93 € 37.760,29 € 81.548,41 €

E- Quota da distribuire in rapporto alla 
popolazione (E= 30% di D)

272.377,54 € 5 COMUNITA' MONTANA ALTA IRPINIA 749,29 70,2649 52.648,80 € 34.097 0,27650493 9.427,99 € 37.760,29 € 99.837,08 €

F- Quota da distribuire in rapporto alla superficie 
(F=70% di D)

635.547,59 € 6 COMUNITA' MONTI PICENTINI 292,87 70,2649 20.578,49 € 45.826 0,27650493 12.671,11 € 37.760,29 € 71.009,89 €

G- Coefficiente di ripartizione per popolazione 
(G=E/Pop Tot)

0,27650493 7 COMUNITA' MONTANA ALBURNI 507,08 70,2649 35.629,93 € 16.909 0,27650493 4.675,42 € 37.760,29 € 78.065,64 €

H- Coefficiente di ripartizione per superfice 
(H=F/Sup Tot)

70,26491865 8
COMUNITA' MONTANA VALLO DI 
DIANO

719,17 70,2649 50.532,42 € 56.550 0,27650493 15.636,35 € 37.760,29 € 103.929,06 €

Popolazione totale (abitanti al 1° gennaio 2021) 
= Pop Tot

985.073 9
COMUNITA' MONTANA GELBISON E 
CERVATI

219,97 70,2649 15.456,17 € 18.587 0,27650493 5.139,40 € 37.760,29 € 58.355,86 €

Superficie totale (kmq) = Sup Tot 9.045,02 10 COMUNITA' MONTANA UFITA 614,10 70,2649 43.149,69 € 47.568 0,27650493 13.152,79 € 37.760,29 € 94.062,76 € 18.968,10 €

TOT 100,00% 11
COMUNITA' MONTANA CALORE 
SALERNITANO

641,55 70,2649 45.078,46 € 54.015 0,27650493 14.935,41 € 37.760,29 € 97.774,16 € 14.340,83 €

12
COMUNITA' MONTANA ALENTO 
MONTE STELLA

244,72 70,2649 17.195,23 € 18.901 0,27650493 5.226,22 € 37.760,29 € 60.181,74 € 6.206,53 €

13
COMUNITA' MONTANA TERMINIO 
CERVIALTO

562,83 70,2649 39.547,20 € 45.806 0,27650493 12.665,58 € 37.760,29 € 89.973,08 €

14 COMUNITA' MONTANA TABURNO 255,54 70,2649 17.955,50 € 35.315 0,27650493 9.764,77 € 37.760,29 € 65.480,56 €

15
COMUNITA' MONTANA IRNO - 
SOLOFRANA

200,58 70,2649 14.093,74 € 105.590 0,27650493 29.196,16 € 37.760,29 € 81.050,18 € 8.194,86 €

16
COMUNITA' MONTANA TITERNO E 
ALTO TAMMARO

562,90 70,2649 39.552,12 € 39.121 0,27650493 10.817,15 € 37.760,29 € 88.129,56 €

17
COMUNITA' MONTANA TANAGRO E 
ALTO E MEDIO SELE

620,03 70,2649 43.566,36 € 50.537 0,27650493 13.973,73 € 37.760,29 € 95.300,37 €

18
COMUNITA' MONTANA BUSSENTO E 
LAMBRO E MINGARDO

766,76 70,2649 53.876,33 € 56.259 0,27650493 15.555,89 € 37.760,29 € 107.192,51 € 31.974,60 €

19
COMUNITA' MONTANA MONTI 
LATTARI

246,85 70,2649 17.344,90 € 173.807 0,27650493 48.058,49 € 37.760,29 € 103.163,67 € 47.187,04 €

20
COMUNITA' MONTANA PARTENIO - 
VALLO DI LAURO

348,92 70,2649 24.516,84 € 92.571 0,27650493 25.596,34 € 37.760,29 € 87.873,46 €

UNCEM 15.104,12 €
9.045,02 635.547,59 € 985.073 272.377,54 € 755.205,75 € 1.678.235,00 €

Coefficienti di ripartizione
 % 

45,00%

0,90%

16,23%

37,87%

di cui quota Comuni da integrare ai 
fini del riparto dei fondi

Riparto per superficie
COMUNITÀ MONTANA#

Riparto per popolazione
Quota fissa (c)

Totale spettante
a + b + c


